³⁸ La E rappresenta la "pesatura" della frequenza, e ci dice se la frequenza reale contata come una parola è più vicina al minimo o al massimo punteggio di frequenza. E' determinata assegnando un peso a ogni forma flessa del dizionario possibile. Una parola non ambigua potrebbe avere peso 1, una che può derivare da due ha un peso di 1/2 ecc. La frequenza pesata si calcola come la somma dei pesi di ogni forma flessa che compaia in un testo.

Il dizionario delle frequenze medie delle parole latine fornisce questa lista dei termini più ricorrenti: 1. *et* 2. *in* 3. *est* 4. *non* 5. *ut* 6. *ad* 7. *cum* 8. *quod* 9. *qui* 10. *sed* 11. *de* 12. *a* 13. *quae* 14. *si* 15. *quam* 16. *ex* 17. *esse* 18. *enim* 19. *aut* 20. *sunt* 21. *hoc* 22. *autem* 23. *ab* 24. *etiam* 25. *se* 26. *nec* 27. *eius* 28. *per* 29. *quid* 30. *atque* 31. *ac* 32. *me* 33. *quo* 34. *te* 35. *ne* 36. *sit* 37. *haec* 38. *tamen* 39. *id* 40. *quia*.

³⁹ Le più frequenti sono *in* (2,30E-02), *cum* (5,53E-03), *ad* (4,99E-03), *de* (4,64E-03), *sine* (3,21E-03), *a*, *per*, *inter*, *ex* (1,07E-03). In M invece *in* (1,54E-02), *cum* (4,72E-03), *ad* (4,72E-03), *per* (4,54 E-03), *a* (3,08E-03), *pro* (2,36E-03), *ex* (2,35E-03), e molto staccato *sine* (1,181E-03) e *de* (1,63E-03).

In Abelardo *in* (2,29E-02), *ad* (1,35E-02), *cum* (9,28E-03), *de* (7,86E-03), *a* (4,20E-03), *per* (3,63E-03), *ab* (3,06E-03), *ex* (2,95E-03). In Eloisa *in* (2,40E-02), *ad* (8,84E-03), *de* (8,12E-03), *cum* (6,88E-03), *a* (4,11E-03), *per* (4,11E-03), *ex* (3,70E-03), *ab* (3,08E-03), molto distante *sine* (1,03E-03), *post* (9,25E-04), in una prosa dunque piuttosto povera di preposizioni. Controprove: Quint1 in 2,22E-02; *cum* 7,45E-03; *ad* 7,05E-03; *ex* 4,78E-03; *de* 4,15E-03; *a* 4,10E-03; *per* 2,62E-03; *ab* 2,56E-03; *apud* 2,10E-03.

⁴⁰ Per una controprova su due testi del medesimo autore Abelardo 1 ha *in* (2,18E-02), *ad* (1,42E-02), *cum* (1,04E-02), *de* (7,44E-03), *a* (3,55E-03), *ex* (3,55E-03), *ab* (3,11E-03), *per* (2,51E-03). Abelardo 3 ha *in* 1,76E-02; *ad* 1,47E-02; *de* 1,47E-02; *a* 5,87E-03; *pro* 5,28E-03; *per* 5,28E-03; *ex* 4,11 E-03; *cm* 4,11 E-03; *apud* 4,11E-03.

Le locuzioni

Un'altra indagine utile per entrare nell'officina linguistica degli autori è l'esame delle locuzioni doppie o triple, cioè di quelle espressioni che comprendono due o tre parole. Un esperimento ad esempio sul primo libro di Quintiliano e sul corpus epistolare di Abelardo ha evidenziato infatti la presenza di ricorrenze completamente diverse ma anche di trilocuzioni comuni quasi sempre casuali⁴¹, il che dimostra l'utilità dell'indagine nella determinazione di costanti e varianti storicizzabili.